

2024年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月13日

上場会社名 株式会社アイ・ピー・エス 上場取引所 東
コード番号 4335 URL http://www.ips.ne.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 寛
問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長室長 (氏名) 関口 敏弘 TEL 06-6292-6236
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の連結業績（2023年7月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	2,112	6.3	164	△42.0	162	△42.2	105	△44.7
2023年6月期第3四半期	1,987	4.4	282	113.2	280	110.6	190	100.3

(注) 包括利益2024年6月期第3四半期 106百万円 (△44.1%) 2023年6月期第3四半期 190百万円 (99.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	46.25	-
2023年6月期第3四半期	82.13	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	2,273		1,363			58.6
2023年6月期	2,276		1,325			56.8

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 1,332百万円 2023年6月期 1,293百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	-	0.00	-	30.00	30.00
2024年6月期	-	0.00	-		
2024年6月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年6月期の連結業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,900	2.4	320	5.7	320	6.5	224	5.2	98.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期3Q	2,466,000株	2023年6月期	2,466,000株
② 期末自己株式数	2024年6月期3Q	188,000株	2023年6月期	188,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期3Q	2,278,000株	2023年6月期3Q	2,319,463株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会・経済活動の正常化が進んだものの、不安定な国際情勢や円安を背景に物価の上昇傾向が長期化しております。また、地政学的リスクや欧米各国の金融引締めにより、世界的な景気低迷が懸念されており、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境におきましては、当社グループが主たる事業の対象とするSAPパブリッククラウドの本格的な普及が始まり、基幹システム導入コストの低減と経営効率を創造するためのより高度なIT活用への投資による二極化現象がみられます。

かかる状況の下、当社グループは準大手および中堅企業のERPおよびAI等の最新デジタル技術の導入短縮化等SAP導入サービスの革新を目指してまいりました。単なるITシステム導入ではなく学習に焦点を当て、SAP S/4 HANA Cloudを活用して会社全体の生産性向上を目指した取組が評価され、「SAP AWARD OF EXCELLENCE 2024」「Public Cloud Customer Centricity Award」を受賞しました。また、グローバルで起きているAI革命によって、革新的な技術進歩があり、今後AIがあらゆるモノ・サービスに浸透し、世の中を大きく変えるだろうと予想されています。当社グループでは、ITやAIを活用したスマート工場支援サービスに注力しており、新規事業部門として着実に売上を計上するようになりました。

以上のような活動を推進した結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、検収が第4四半期に延長した案件もありましたが、売上高21億12百万円（前年同四半期比6.3%増）となりました。損益面ではSAPが推進するパブリッククラウドに対応するテンプレートの改修などの研究開発を推進したことや、若手社員教育の一環として外部講師による研修やeラーニングによる通信教育など人への投資を積極的に行なったことにより販売管理費が増加したことをうけ、営業利益1億64百万円（前年同四半期比42.0%減）、経常利益1億62百万円（前年同四半期比42.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億5百万円（前年同四半期比44.7%減）となりました。

なお、当社グループはERP導入関連事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載は省略しております。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して、2百万円減少して22億73百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金10億74百万円、売掛金5億10百万円、固定資産3億5百万円であります。

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比較して、40百万円減少して9億10百万円となりました。主な内訳は、前受金2億85百万円、退職給付に係る負債3億51百万円であります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比較して、38百万円増加して13億63百万円となりました。主な内訳は、利益剰余金10億94百万円であり、自己資本比率は58.6%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期連結業績予想につきましては、2023年8月10日に公表しました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,189,695	1,074,156
売掛金	517,860	510,104
仕掛品	112,332	139,550
前払費用	135,465	205,380
未収入金	8,825	38,656
その他	1,820	802
流動資産合計	1,966,000	1,968,651
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	30,565	28,163
車両運搬具（純額）	3,910	2,439
工具、器具及び備品（純額）	6,622	6,522
土地	19,003	19,003
有形固定資産合計	60,101	56,128
無形固定資産		
ソフトウェア	1,852	310
その他	787	787
無形固定資産合計	2,640	1,098
投資その他の資産		
投資有価証券	3,320	5,106
関係会社株式	10,956	10,956
繰延税金資産	123,581	123,117
差入保証金	86,681	76,411
その他	23,164	32,251
投資その他の資産合計	247,704	247,842
固定資産合計	310,446	305,069
資産合計	2,276,446	2,273,720
負債の部		
流動負債		
買掛金	123,007	89,887
未払金	94,888	81,833
未払費用	2,835	9,255
未払法人税等	80,797	1,120
未払消費税等	35,390	20,208
前受金	209,217	285,289
賞与引当金	17,220	61,419
製品保証引当金	32,000	—
株主優待引当金	9,915	—
その他	22,198	10,112
流動負債合計	627,471	559,126
固定負債		
退職給付に係る負債	317,631	351,150
長期末払金	5,972	—
固定負債合計	323,604	351,150
負債合計	951,076	910,277

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	255,250	255,250
資本剰余金	113,145	113,145
利益剰余金	1,057,417	1,094,439
自己株式	△132,137	△132,137
株主資本合計	1,293,676	1,330,698
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	332	1,383
その他の包括利益累計額合計	332	1,383
新株予約権	31,361	31,361
純資産合計	1,325,369	1,363,443
負債純資産合計	2,276,446	2,273,720

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2022年7月1日 至 2023年3月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2023年7月1日 至 2024年3月31日）
売上高	1,987,855	2,112,404
売上原価	1,298,674	1,535,398
売上総利益	689,181	577,006
販売費及び一般管理費	406,329	413,006
営業利益	282,851	164,000
営業外収益		
受取利息	8	0
未払配当金除斥益	228	—
その他	57	84
営業外収益合計	294	85
営業外費用		
支払利息	266	118
コミットメントフィー	1,350	1,351
支払手数料	349	—
為替差損	107	13
雑損失	145	143
営業外費用合計	2,218	1,626
経常利益	280,926	162,459
特別損失		
固定資産除却損	—	8,215
特別損失合計	—	8,215
税金等調整前四半期純利益	280,926	154,243
法人税等	90,424	48,882
四半期純利益	190,502	105,361
親会社株主に帰属する四半期純利益	190,502	105,361

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2022年7月1日 至 2023年3月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2023年7月1日 至 2024年3月31日）
四半期純利益	190,502	105,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23	1,051
その他の包括利益合計	△23	1,051
四半期包括利益	190,478	106,413
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	190,478	106,413
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)

当社グループは、ERP導入関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)

当社グループは、ERP導入関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。